
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

Determinazione n. 4151 / 2019   PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

Prot. Corr. 23/3-6/6-19 (17) (3898)

OGGETTO: Fornitura di toner e consumabili compatibili per Aree diverse del Comune di 
Trieste - Richiesta di Offerta sul Mepa - CIG Z6A28EE764 - esclusione del concorrente 
Alex Office & Business srl.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata in premessa la determinazione n. 1683/2019 esecutiva il 27/06/2019 con la 
quale:

• veniva approvata la  spesa per  l'approvvigionamento di  446 toner  e  consumabili 
compatibili nelle quantità e tipologie indicate nell'elenco allegato alla medesima;

• contestualmente si  avviava il  procedimento di  individuazione del  contraente con 
ricorso al Mepa tramite richiesta di offerta (r.d.o.) previa pubblicazione di specifico 
avviso per la manifestazione d'interesse di Operatori Economici, abilitati o in via di 
abilitazione ad operare nel bando “Beni/Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti 
per il restauro”, categoria merceologica del prodotto “cartucce e toner ink – laser” 
che avranno manifestato il loro interesse ad essere invitati alla procedura;

Dato atto che:
• in  data  2  luglio  2019  veniva  pubblicato  l'avviso  di  manifestazione  d'interesse 

nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Trieste 
indicando quale data di scadenza per la presentazione delle candidature il giorno 
11 luglio 2019, ore 12:30 (utilizzando il criterio del prezzo più basso);

• entro tale termine hanno manifestato interesse ad essere invitati  alla successiva 
procedura dieci Operatori Economici (come risulta dagli atti del protocollo) tra i quali  
la ditta Alex Office & Business srl;

Determinazione n. 4151 / 2019



.

• in data 15 luglio 2019 si provveduto ad inviare ai dieci Operatori Economici la�  
richiesta  di  offerta  mediante  il  portale  www.acquistinrete.it (RDO  n.  2351115) 
stabilendo quale termine per la presentazione delle offerte il 30/07/2019 ore 18:00;

• entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte  sono  effettivamente 
pervenute quattro offerte da parte dei seguenti Operatori Economici:

1. Alex Office & Business srl (Piazza Orsini, 23/24 – Benevento);
2. Di. Mat. Solution srl (Via Gasparri, 84 – Caserta);
3. Is Copy srl (Via Flavia, 23  - Trieste);
4. Mida srl (Via Enrico Fermi, 18 – Verona);
• le offerte presentate dai quattro concorrenti sono risultate regolari e pertanto tutti  

sono stati ammessi all'apertura della busta economica;
• dalle risultanze del portale emerge la seguente graduatoria e valori  economici a 

corpo offerti:
1. Alex Office & Business srl  euro 3.464,60;
2. Mida srl  euro 6.484,02;
3. Di. Mat. Solution srl  euro 7.306,00;
4. Is Copy srl euro 14.949,00;

Considerato che:
• l'offerta delle prima graduata è apparsa anomala e si è pertanto provveduto in data 

09/08/2019 a richiedere giustificazioni alla ditta Alex Office & Business srl  in merito 
all'offerta presentata ai sensi dell'art. 97, co. 6 del d.lgs. 50/2016;

• la  ditta  ha  inviato  le  giustificazioni  in  tempo  utile,  ma  le  stesse  sono  state 
considerate insufficienti;

• in data 2 settembre 2019 si  provvedeva a richiedere ulteriori  giustificazioni  con 
particolare riferimento alle voci di costo “trasporto” e “manodopera”;

• la ditta ha presentato ulteriori giustificazioni in tempo utile, ma le stesse si ritengono 
solo parzialmente accoglibili, in particolare:

1. con  riferimento  alla  voce  “trasporto”  il  documento  contrattuale  presentato  può 
essere  considerato  giustificato. La  fornitura  di  toner  oggetto  dell'appalto  infatti 
prevede  quattro  consegne  al  piano  di,  mediamente,  100  pezzi  a  consegna.  Il 
contratto di trasposto/corriere presentato prevede la spesa a corpo di euro 26,00 
per consegne di  100 pezzi, pertanto il costo offerto di euro 103,94 Iva esclusa (pari 
al 3% dell'offerta) risulta congruo;

2. con riferimento alla voce “manodopera” il documento contrattuale presentato non è 
congruo.   In  fase  di  prima  richiesta  di  giustificazioni  l'Operatore  Economico  ha 
giustificato la voce manodopera come segue: “agevolazioni della Legge 190/2014,  
art. 1 comma 118 e ss. che prevede lo sgravio totale contributivo per tre anni ”. Si è 
pertanto proceduto in sede di seconda richiesta di giustificazioni a chiedere copia 
dei  contratti  di  lavoro  dai  quali  risulti  la  fruizione  delle  condizioni  economiche 
indicate.   L'Operatore Economico ha presentato   copia di  un unico contratto  di 
lavoro a tempo determinato relativo al periodo 01/03/2017 – 01/03/2018 (periodo 
antecedente l'esecuzione dell'appalto  e  che pertanto  non si  ritiene inerente alla 
fornitura  di  toner  in  parola).    Inoltre  la  qualifica  risultante  dal  documento  del 
dipendente è  “addetto alle macchine per il riempimento di tubi”.  In considerazione 
di ciò la voce manodopera non risulta giustificata.

Dato  atto  della  necessità  di  procedere  in  tempi  brevi  con  la  fornitura  di  toner 
essenziale  per  il  buon  funzionamento  dell'Ente  si  ritiene  di  escludere   per  avvenuta 
mancata giustificazione della verifica di anomalia ed incongruità dell'offerta la ditta Alex 
Office & Business srl e di procedere con la seconda graduata;

Determinazione n. 4151 / 2019



.

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate,
1. di escludere  la ditta Alex Office & Business srl (Piazza Orsini, 23/24 – Benevento) 

per  mancata giustificazione della verifica di anomalia e conseguente incongruità 
dell'offerta e di procedere con la seconda graduata.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4151 / 2019



 Atto n. 4151 del 13/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 16/09/2019 09:36:53
IMPRONTA: A018389D710DE82D68BEFBE0F00AD1DD8C8FE6E0A257A19234AB46EDB10E53D4
          8C8FE6E0A257A19234AB46EDB10E53D4A8BBC69E0F169969282DA0CA975D7B03
          A8BBC69E0F169969282DA0CA975D7B037C88E5E8414A864D697FC37F0931BA07
          7C88E5E8414A864D697FC37F0931BA07B282A988135C30B32B585D60CA7F3FE9


